
 1 de 14 

 
 
 

ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 
 
 

RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 
(04 DE MAYO DE 2023) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 

CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 

 
 

 
EL ALCALDE LOCAL DE USAQUEN 

 
En ejercicio de las facultades legales, en especial las conferidas en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 

2015, el artículo 9o de la Ley 489 de 1998, Decreto Ley 1421 de 1993, Decreto Distrital 101 de 2010, artículo 12 de la Ley 80 de 
1993 modificado por el artículo 21 de la Ley 1150 de 2007,  

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el Fondo de Desarrollo Local de Usaquén, convocó a todas las personas naturales, jurídicas, Consorcios, uniones temporales 
a presentar propuesta para el PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-
007-2023. 
  
Que la modalidad de selección del presente proceso de contratación corresponde a la Selección Abreviada de Menor Cuantía, de 
conformidad con numeral 2 del Art 2 de la Ley 1150 de 2007 en concordancia con el Decreto 1082 de 2015 y demás normas 
complementarias. 
  



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

Que el objeto del proceso es: “PRESTAR LOS SERVICIOS DE PRODUCCIÓN DE EVENTOS PARA LA EJECUCIÓN 
Y DESARROLLO DE LA CONMEMORACIÓN DE LA AFROCOLOMBIANIDAD 2023, LA CONMEMORACIÓN 
DE LA MUJER AFROLATINA, AFROCARIBEÑA Y DE LA DIÁSPORA Y LAS DEMÁS ACTIVIDADES ENMAR-
CADAS EN LAS ACCIONES AFIRMATIVAS DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD NARP QUE SE DESARROLLA-
RÁN EN LA LOCALIDAD DE USAQUÉN VIGENCIA 2023.”. 
 
Que de conformidad con los artículos 25 de la Ley 80 de 1993, 2.2.1.1.1.6.1 y 2.2.1.1.2.1.1. del Decreto 1082 de 2015 se procedió 
a realizar el Estudio Previo por parte de las Áreas Técnica, Jurídica, Financiera y de Planeación del Fondo de Desarrollo Local de 
Usaquén, el cual obra en el expediente digital que se encuentra en el SECOP II. 
 
Que el presupuesto oficial destinado para el presente proceso de contratación corresponde a la suma de CIENTO NOVENTA 

Y SEIS MILLONES QUINIENTOS VEINTISIETE MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS PESOS MCTE 

($196.527.146), incluido IVA y demás impuestos, tasas y/o contribuciones a que haya lugar., debidamente amparado por el CDP 

No. 1255 del 24 de marzo de 2023.  

Que en cumplimiento del artículo 30 de la Ley 80 de 1993 y artículo 2.2.1.1.1.7.1., del Decreto 1082 de 2015 el 28/03/2023 se 

publicó el Aviso de Convocatoria Pública, el Proyecto Pliego de Condiciones y el Estudio Previo en la plataforma SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co.  

Que, el 10/04/2023 se publicó en la plataforma de SECOP II: 1) Resolución 
No. 240 del 10 de abril de 2023, por medio de la cual se dio apertura al proceso de 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

FDLUSA-SAMC-007-2023, advirtiendo que el proceso NO SE LIMITÓ A MIPYMES, 2) Pliego de Condiciones Definitivo y 
anexos. 
 
Que durante el plazo definido para presentación de observaciones y previo al plazo para realizar adendas los interesados presenta-
ron observaciones al pliego definitivo, las cuales fueron respondidas por el FDLUSA. 
 
 
Que, conforme al cronograma establecido, el día 20/04/2023 08:00am se llevó a cabo el cierre del proceso FDLUSA-SAMC-007-
2023 en la plataforma SECOP II, y se presentaron las siguientes ofertas: 
 

 
 

Que el día 20/04/2023 se realizó la apertura de las ofertas y fueron enviadas al Comité Evaluador designado para 
la evaluación jurídica, técnica, financiera y de los factores de ponderación. 
 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

Que en cumplimiento de lo previsto en el cronograma del proceso, el FDLUSA publicó el informe preliminar de las evaluaciones 
de los requisitos habilitantes y de los factores de ponderación durante tres (3) días hábiles, término durante el cual los oferentes 
podían presentar observaciones y subsanaciones.  
 
Que el resultado del informe preliminar fue el siguiente:  
 
 

Requisitos habilitantes: 
 

  OFERENTE 
EVALUACIÓN 

JURÍDICA 

EVALUA-
CIÓN TÉC-

NICA  

EVALUA-
CIÓN FI-

NANCIERA  

RESULTADO 
HABILITAN-

TES 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

1 PUBBLICA S A S HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

2 FUNXI 
NO HABILI-

TADO 
HABILITADO HABILITADO 

NO HABILI-
TADO 

3 
SWAT EVENTS PRODUC-

CIONS 
HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

4 
 CONSULTORES Y ASESO-

RES TIC S.A.S 
NO HABILI-

TADO 
HABILITADO HABILITADO 

NO HABILI-
TADO 

5 PEOPLE SECURITY S.A.S 
NO HABILI-

TADO 
HABILITADO HABILITADO 

NO HABILI-
TADO 

6 

"ASOCIACION AFROCO-
LOMBIANA PARA EL FO-
MENTO DE HABITOS DE 

VIDA SALUDABLE" 

NO HABILI-
TADO 

NO HABILI-
TADO 

HABILITADO 
NO HABILI-

TADO 

7 
CONSORICIO AFROCO-

LOMBIANIDAD 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 
HABILITADO 

NO HABILI-
TADO 

 
 

Factores de ponderación: 
 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

  OFERENTE 

PRO-
PUESTA 
ECONÓ-

MICA 

FACTO-
RES DE 

CALIDAD 
Y ADI-

CIONA-
LES 

APOYO 
A LA 

INDUS-
TRIA 

NACIO-
NAL 

PUN-
TAJE 

ADICIO-
NAL 

PARA 
MIPYME 

EN EL 
SIS-

TEMA 
DE 

COM-
PRAS 

PÚBLI-
CAS 

PUNTAJE ADI-
CIONAL PARA 
EMPRENDI-
MIENTOS Y 

EMPRESAS DE 
MUJERES 

PUN-
TAJE 
NARP 

TOTAL 
FACTO-

RES PON-
DERA-
BLES 

1 PUBBLICA S A S 49,65 19,5 10 0,00 0,25 0,00 79,40 

2 FUNXI 
RECHA-
ZADA 

19,5 10 0,25 0,25 0,00 30,00 

3 
SWAT EVENTS PRO-

DUCCIONS 
RECHA-
ZADA 

19,5 10 0,25 0,00 0,00 29,75 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

4 
 CONSULTORES Y 

ASESORES TIC S.A.S 
47,10 19,5 0,00 0,25 0,25 0,00 67,10 

5 
PEOPLE SECURITY 

S.A.S 
44,96 0,00 10 0,25 0,25 0,00 55,46 

6 

"ASOCIACION 
AFROCOLOMBIANA 

PARA EL FO-
MENTO DE HABI-

TOS DE VIDA SALU-
DABLE" 

49,73 19,5 10 0,25 0,00 20,00 99,48 

7 
CONSORICIO 

AFROCOLOMBIA-
NIDAD 

RECHA-
ZADA 

19,5 10 0,25 0,25 0,00 30,00 

 
 
Que transcurrido el término de traslado del Informe de Evaluación Preliminar de Ofertas y en virtud de las observaciones y 
subsanaciones realizadas por los proponentes, el Fondo de Desarrollo Local Usaquén, el 03/05/2023 publicó Informe Definitivo 
de Evaluación de Ofertas con los siguientes resultados:  
 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

  OFERENTE 
EVALUACIÓN 

JURÍDICA 

EVALUA-
CIÓN TÉC-

NICA  

EVALUA-
CIÓN FI-

NANCIERA  

RESULTADO 
HABILITAN-

TES 

1 PUBBLICA S A S HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

2 FUNXI 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 

3 
SWAT EVENTS PRODUC-

CIONS 
HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

4 
 CONSULTORES Y ASESO-

RES TIC S.A.S 
HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

5 PEOPLE SECURITY S.A.S 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 

6 

"ASOCIACION AFROCO-
LOMBIANA PARA EL FO-
MENTO DE HABITOS DE 

VIDA SALUDABLE" 

NO HABILI-
TADO 

NO HABILI-
TADO 

NO HABILI-
TADO 

NO HABILI-
TADO 

7 
CONSORICIO AFROCO-

LOMBIANIDAD 
NO HABILI-

TADO 
NO HABILI-

TADO 
HABILITADO 

NO HABILI-
TADO 

 
 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

  OFERENTE 

PRO-
PUESTA 
ECONÓ-

MICA 

FACTO-
RES DE 
CALI-
DAD Y 

ADICIO-
NALES 

APOYO 
A LA 

INDUS-
TRIA 

NACIO-
NAL 

PUN-
TAJE 

ADICIO-
NAL 
PARA 

MIPYME 
EN EL 

SIS-
TEMA 

DE 
COM-
PRAS 

PÚBLI-
CAS 

PUNTAJE 
ADICIONAL 

PARA EM-
PRENDI-

MIENTOS Y 
EMPRESAS 

DE MUJERES 

PUN-
TAJE 
NARP 

TOTAL 
FACTO-

RES 
PONDE-
RABLES 

1 PUBBLICA S A S 50,00 19,5 10 0,00 0,25 0,00 79,75 

2 FUNXI 
RECHA-
ZADA 

19,5 10 0,25 0,25 0,00 30,00 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

3 
SWAT EVENTS 
PRODUCCIONS 

30,00 19,5 10 0,25 0,00 0,00 59,75 

4 
 CONSULTORES Y 

ASESORES TIC 
S.A.S 

20,00 19,5 0,00 0,25 0,25 0,00 40,00 

5 
PEOPLE SECURITY 

S.A.S 
0,00 0,00 10 0,25 0,25 0,00 10,50 

6 

"ASOCIACION 
AFROCOLOM-

BIANA PARA EL 
FOMENTO DE HA-
BITOS DE VIDA SA-

LUDABLE" 

NO 
CUMPLE 

19,5 10 0,25 0,00 20,00 49,75 

7 
CONSORICIO 

AFROCOLOMBIA-
NIDAD 

RECHA-
ZADA 

19,5 10 0,25 0,25 0,00 30,00 

 
Que por lo anterior el Comité Evaluador recomendó ADJUDICAR el proceso de contratación al proponente PUBBLICA SAS 
por cumplir con la totalidad de los requisitos exigidos en el pliego de condiciones y contar con el mayor puntaje.  
 
Que agotado el proceso contractual conforme a la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 
2007 y Decreto 1082 de 2015, y habiendo dado aplicación a los 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

principios de transparencia, economía, responsabilidad y selección objetiva, se procede a la adjudicación del presente proceso de 
Selección. 
 
 
En mérito de lo expuesto el Alcalde Local de Usaquén, 
 

RESUELVE: 
 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía, identificado bajo el número 
FDLUSA-SAMC-007-2023 cuyo objeto es “PRESTAR LOS SERVICIOS DE PRODUCCIÓN DE EVENTOS PARA LA EJE-
CUCIÓN Y DESARROLLO DE LA CONMEMORACIÓN DE LA AFROCOLOMBIANIDAD 2023, LA CONMEMORA-
CIÓN DE LA MUJER AFROLATINA, AFROCARIBEÑA Y DE LA DIÁSPORA Y LAS DEMÁS ACTIVIDADES EN-
MARCADAS EN LAS ACCIONES AFIRMATIVAS DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD NARP QUE SE DESARROLLA-
RÁN EN LA LOCALIDAD DE USAQUÉN VIGENCIA 2023.” al proponente denominado PUBBLICA SAS con NIT. 
800.064.773-1, representado legalmente por HERNAN DARIO BOTERO PINEDA identificado con C.C. 70.124.245, por un 
valor de CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL DOSCIENTOS NOVENTA 
Y TRES PESOS COP ($186.550.293), incluido IVA y demás impuestos, tasas y/o contribuciones a que haya lugar. 
 
 



 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El valor de la presente adjudicación está amparado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

– CDP No. 1255 del 24 de marzo de 2023– RUBROS: O23011601060000001941-Reactivación económica por Usaquén, 

O23011601200000001939 -Usaquén deportiva y recreativa, O23011601210000001992-Usaquén cultura creativa y diversa, y 

O23011603400000001991-Usaquén territorio de mujeres sin miedo. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra la misma no procede recurso 
alguno de conformidad con el artículo 77 parágrafo primero de la Ley 80 de 1993. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Publicar el presente acto administrativo en el portal SECOP II www.colombiacompra.gov.co de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 
 
 

 
ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN 

 
RESOLUCIÓN No. 327 DE 2023 

(04 DE MAYO DE 2023) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. FDLUSA-SAMC-007-2023” 

 
 

 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 14 de enero de 2020 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
Dada en Bogotá D.C., a los 04 días del mes de mayo de 2023, 
 
 
 
 
 

 
JAIME ANDRÉS VARGAS VIVES 

Alcalde Local de Usaquén 
 

 
Proyectó:  Marlyn Prado – Abogada Contratista FDLUSA 
Revisó: María Fernanda Sierra Forero- Despacho FDLUSA 


